ПРОТОКОЛ

от 24.03.08. № 9

совещания при директоре

МОУ « Кузьминская основная общеобразовательная школа»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.        Состояние работы по обеспечению безопасности детей и персонала.

1. Использование инновационных технологий в учебно – воспитательном процессе.

2.  Состояние работы библиотеки.

1.СЛУШАЛИ

директора школы Вискову Н. Е., которая ознакомила педагогический коллектив с состоянием совместной работы администрации школы и трудового коллектива по обеспечению безопасности детей и персонала (выступление прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Отметить эффективную работу коллектива школы по обеспечению безопасности детей и персонала.

1.2. Директору школы Висковой Н.Е. оформить до 01.04.2008 г. заявки для проведения мероприятий в целях устранения недостатков по обеспечению безопасности жизнедеятельности.
2. СЛУШАЛИ

учителя русского языка и литературы Хапрову М.А., которая сказала, что ее, как учителя беспокоит вопрос: как построить урок наиболее рационально для развития общеучебных и предметных умений. Последние годы ознаменовались поисками и широким использованием методики, позволяющей значительно повысить эффективность обучения. Немая роль в этом отводится технологии проблемного обучения. Далее Хапрова М.А. поделилась опытом работы по использованию элементов данной технологии.

учителя начальных классов Моксину О.В., которая уверена в том, что в образовательной практике начального обучения приемлемы те педагогические технологии, которые прежде всего обеспечивают комфортные условия для учащихся, а также прочное усвоение базовых знаний, умений и навыков. В итоге приемлемыми стали следующие технологии : дифференцированное обучение, игровые технологии, проблемное обучение (выступление прилагается).

учителя начальных классов Дубровину Е.Н., которая сказала, что современная дидактика стоит перед проблемой гуманизации обучения, принципиальным переосмыслением роли учителя и учащихся в УВП, перед необходимостью создания условий для организации учебного сотрудничества во взаимодействии «педагог-учащийся». Именно поэтому считает одной из эффективных форм новых образовательных технологий: организация учебного сотрудничества. Далее Дубровина Е.Н. на конкретных примерах уроков рассмотрела данный вид деятельности.

В обсуждении второго вопроса также приняли участие Ларина Т.А., Субочева Н.А., Гвоздева Н.В.

Заместитель директора по учебно – воспитательной работе подвела итог по обсуждаемому вопросу, отметив его важность и актуальность.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Отметить целенаправленную работу педагогического коллектива по реализации главной цели образования: формированию готовности к саморазвитию, обеспечивающей интеграцию личности ученика.

2.2. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе Кургановой Л.В. в целях  развития и саморазвития личности ученика, как субъекта познания и предметной деятельности посредством личностно-ориентированного образования в 2008 – 2009 учебном году спланировать мероприятия по обобщению опыта работы  учителей школы по использованию и апробации вариативных технологий обучения детей.
3. СЛУШАЛИ

заведующую сельской библиотеки Баранову Л.Н.

Она сказала, что работа библиотеки ориентирована на формирование личности детей, развитие их духовного мира.

В январе- феврале были проведены следующие мероприятия: оформлены книжные выставки «Подвигу жить в веках», «Сыны Отечества»;проведены беседа «В час досуга», викторина «Россия – Родина моя»; библиотечные уроки.

Во время каникул   также была спланирована работа с учащимися (совместный план работы со школой). Дети с удовольствием принимали участие во всех мероприятиях, самые активные из них: Хрусталев Андрей, Яковлев Сергей, Пономарева Дарья, Федорова Оксана и др.

К Дню Победы составлен план совместных мероприятий по проведению Вахты памяти.

В ходе обсуждения вопроса были внесены предложения: в целях всестороннего развития личности детей, развития их духовного мира поддерживать тесное сотрудничество с учителями – предметниками школы, в целях методического обеспечения – пополнять библиотеку разработками мероприятий.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Активизировать работу библиотеки по воспитанию нравственности у учащихся, пропаганде здорового образа жизни.

3.2. Заведующей библиотеки Барановой Л.Н.:

· установить творческий контакт с учителями – предметниками школы, с районной детской библиотекой;

· пополнять библиотеку разработками мероприятий;

· до 10.06.2008 года разработать план работы на 2008 – 2009 учебный год.

Директор школы:                    Н.Е. Вискова

ПРОТОКОЛ

от 18.04.08. № 10

совещания при директоре

МОУ « Кузьминская основная общеобразовательная школа»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Состояние краеведческой работы на уроках географии, истории, литературе.

2. Результаты мониторинга «Удовлетворенность учащихся учебно – воспитательным процессом» (5-8 классы).

3.Утверждение графика проведения итоговых контрольных работ.

1. СЛУШАЛИ

учителей – предметников географии, истории, литературы, которые поделились опытом применения краеведческого материала на уроках.

Субочева Н.А., учитель географии, сказала, что среди задач школьного краеведения особое место принадлежит творческой деятельности учащихся, которую стимулируют сами методы и приемы сбора краеведческого, его новизна. Они способствуют развитию наблюдательности и формируют навыки поисково – исследовательского характера.

Учитель отметил эстетическую направленность краеведения и воспитания патриотизма. Элементы эстетического воспитания реализуется в раскрытии перед учащимися величия и красоты родной природы, патриотического – в изучении материала своего родного края, своей Родины.

Далее Субочева Н.А. раскрыла принципы организации краеведческой работы, а также поделилась опытом работы на конкретных примерах (выступление прилагается).

Хапрова М.А., учитель русского языка и литературы, Ларина Т.А., учитель истории поделились опытом работы по рассматриваемому вопросу (выступления прилагаются).

Курганова Л.В., заместитель директора по УВР, обобщила выступления выступающих, отметив актуальность важность рассматриваемого вопроса. В учебный план введены предметы регионального компонента: литературное краеведение 8-9 классы, историческое краеведение 6-7 классы, географическое краеведение 6 класс. Сказала, что учителя используют краеведческий материал на уроках, но эта  работа проводится не в системе, задания творческого и поискового характера используются крайне редко.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Систематизировать работу учителей – предметников по использованию краеведческого материала на уроках.

1.2. Заместителю директора по УВР Кургановой Л.В.

· запланировать в 2008 – 2009 учебном году в рамках изучения и распространения ППО методические недели по теме «Использование краеведческого материала в УВП»,

· поставить работу на контроль в новом учебном году.

2. СЛУШАЛИ

заместителя директора по УВР Курганову Л.В., которая познакомила педагогический коллектив с результатами мониторинга «Удовлетворенность учащихся учебно – воспитательным процессом».

Цель проведения мониторинга: определить степень удовлетворенности учащихся школьной жизнью.

По результатам проведения исследования из 32 учащихся 5-8 классов имеют

высокую степень удовлетворенности школьной жизни – 14 человек (44%),

среднюю – 17 человек (53%),

низкую – 1 человек (3%).

	Степень

удовлет.
	1-2

классы
	3-4

классы
	5 класс
	6класс
	7класс
	8класс

	высокая
	2
	4
	4
	2

	2

	средняя
	2
	2

	1
	9
	3

	низкая
	1

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Отметить хороший уровень удовлетворенности учащихся школьной жизнью.

2.2. Практиковать в новом учебном году использование разнообразных методик по изучению основных направлений деятельности ОУ;  уровня обученности, воспитанности и развития школьников.

3.СЛУШАЛИ

заместителя директора по УВР Курганову Л.В., которая познакомила присутствующих с графиком проведения итогового контроля за 2007 – 2008 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Заместителю директора по УВР Кургановой Л.В.

· обеспечить согласно графику проведение итоговых контрольных работ;

· предоставить до 05.06.2008 года в отдел образования и ЗПН администрации  Знаменского района информацию об итогах проведения административного контроля (по форме);

· подвести итоги проведения административного контроля на совещании при заместителе директора до 01.06.2008г.

Директор школы:                           Н.Е.Вискова

ПРОТОКОЛ

от 02.06.08. № 11

совещания при директоре

МОУ « Кузьминская основная общеобразовательная школа»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация летнего отдыха детей.

2. Утверждение графика прохождения практической части по природоведению и биологии.

  3. Подведение итогов мониторинговых исследований «Уровень

      воспитанности  учащихся».

СЛУШАЛИ

начальника летнего оздоровительного учреждения « Бригантина» Мелехину Ирину Владимировну.

Она сказала следующее: все необходимое для открытия лагеря имеется: пищеблок укомплектован посудой, инвентарем, моющими средствами; спальные комнаты и игровая оборудованы. Аптечка получена. В настоящее время нет игрового материала и канцтоваров, которые будут приобретены до 05.06. Деньги на питание детей из расчета 65 рублей перечислены, продукты завезены.

        Лагерь к приему детей готов (акт о приемке подписан).

        ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Директору школы Висковой Н.Е. до 04.06. издать приказ об открытии лагеря дневного пребывания детей.

1.2. Начальнику летнего оздоровительного учреждения « Бригантина» Мелехиной Ирине Владимировне

· обеспечить бесперебойную работу смены;

· до 05.06. приобрести игровой материал, канцтовары.

СЛУШАЛИ

заместителя директора по УВР Курганову Л.В., которая познакомила присутствующих с графиком прохождения практической части по природоведению и биологии.

Курганова Л.В. сказала, что дети будут проходить практику в соответствии с графиком, но есть проблема: отсутствие сельскохозяйственного инвентаря.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.Заведующей учебно – опытным участком Кургановой Л.В.

· обеспечить согласно графику прохождения практической части по природоведению и биологии;

· подготовить и организовать  до 15.09. выставку творческих работ учащихся из природного материала;

· итоги работы на учебно – опытном участке подвести на совещании при директоре до 01.11.
2.2. Директору школы Висковой Н.Е. до 05.06. обеспечить учащихся 5-8 классов сельскохозяйственным инвентарем.

3. СЛУШАЛИ

классных руководителей, которые познакомили присутствующих с результатами мониторингового исследования «Уровень воспитанности  учащихся»:

	Уровень

воспитан
	1-2

классы
	3-4

классы
	5 класс
	6класс
	7класс
	8класс

	высокий
	3
	6
	4
	3
	9
	5

	средний
	2

	низкий

	отрицательный

Было отмечено следующее: из 32 воспитанников – 30 человек имеют 1 уровень воспитанности (высокий), что составляет 94%, 2 человека – средний (6%). У учащихся хорошо сформированы такие черты как трудолюбие, любознательность, эстетический вкус, бережное отношение к природе и общества в целом.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1.Отметить большую целенаправленную работу педагогического коллектива по воспитанию детей.

3.2.Директору школы издать по итогам 2007 – 2008 учебного года приказ по школе.

Директор школы:               Н.Е.Вискова